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SLOWAKOVÁ, TEREZA. 2019. Sbor dobrovolných hasičů a jeho funkce ve

vybrané obci. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. 53 s.

Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá problematikou místa sboru dobrovolných hasičů ve vybrané

konkrétní obci. Práce zjišťuje, jaké funkce sbor dobrovolných hasičů zastává

v občanské společnosti dané obce, do jakých oblastí jeho činnost zasahuje a jaký

význam mu přikládají jeho členové i obyvatelé obce. Práce je rozdělena do dvou

kapitol. První kapitola se zabývá charakteristikou občanské společnosti, významem

dobrovolnictví a hasičstvím v rámci České republiky. Druhá kapitola představuje

metodologii empirického výzkumu a jeho následná zjištění a interpretaci dat.

Výzkumné problémy tvoří několik základních okruhů, zejména: kdo tvoří sbor

dobrovolných hasičů a jak je jeho činnost organizována, jaké jsou vztahy s ostatními

organizacemi působícími v obci a obyvateli obce, jaké důvody vedou členy k činnosti

ve sboru a jakou roli plní ve sboru ženy. Byla uplatněna kvalitativní metodologie

s využitím řízených rozhovorů podle návodu.

Klíčová slova: sbor dobrovolných hasičů, dobrovolnictví, občanská společnost, obec

SLOWAKOVÁ, TEREZA. 2019. Corps of Volunteer Firefighters and their Function in

the Village. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec

Králové. 53 pp. Bachelor Thesis

This bachelor thesis deals with status of volunteer firefighters corps in the selected

village. The thesis focuses on variety of functions that volunteer corps holds for the civil

society of the village, which areas its activities includes and how important is its

existence for members and inhabitants. The thesis consists of two chapters. First chapter

is dedicated to definition of civil society, meaning of volunteering and firefighting corps

in the Czech Republic. Second chapter introduces methodology of empirical research,

its findings and interpretation of gathered data. Examined problems consist of several

basic parts, mainly: who is corps of volunteer firefighters consisted of and how is its

activity organized, what are the relationships with other active organizations in the

village and inhabitants, what reasons lead members to participate in volunteer

firefighters corps and female role in the corps. Quantitative methodology was applied in

the research with use of directed interviews according to instructions.

Keywords: corps of volunteer firefighters, volunteering, civil society, village

Poděkování

Mé poděkování patří v první řadě PhDr. Miroslavu Jouklovi, Ph.D. za jeho věcné

připomínky, odborné vedení a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce

věnoval. Poděkováni též patří mým respondentům, bez jejichž odpovědí by se výzkum

nemohl uskutečnit. V neposlední řadě děkuji své rodině a svému příteli za jejich velkou

podporu.

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 10

1. Současný stav poznání ................................................................................................. 11

1.1 Občanská společnost ................................................................................................. 11

1.1.1. Občanská společnost - charakteristika ....................................................... 11

1.1.2. Občanský sektor ......................................................................................... 14

1.2 Dobrovolnictví ........................................................................................................... 17

1.3 Hasičství .................................................................................................................... 22

1.3.1. Historie .................................................................................................................. 23

1.3.2. Sbor dobrovolných hasičů ..................................................................................... 25

2. Výzkumná část ............................................................................................................ 28

2.1 Výzkumný terén ........................................................................................................ 28

2.2 Cíl a výzkumné otázky .............................................................................................. 31

2.3 Metodologie ............................................................................................................... 32

2.4 Vzorek respondentů ................................................................................................... 32

2.5 Sběr a zpracování dat ................................................................................................. 33

2.6 Výsledky .................................................................................................................... 34

Závěr ................................................................................................................................ 49

Seznam literatury ............................................................................................................. 52

Přílohy ............................................................................................................................. 53

Seznam použitých zkratek

AED – automatizovaný externí defibrilátor

HZS – hasičský záchranný sbor

IZS – integrovaný záchranný systém

JPO – jednotka požární ochrany

OS – občanská společnost

SDH – sbor dobrovolných hasičů

SZS – skalní záchranná služba

TJ – tělovýchovná jednota

10

Úvod

Sbory dobrovolných hasičů v naší republice tvoří jednu z nejrozsáhlejších sítí

dobrovolnických organizací. Patří mezi nejstabilnější spolky, jejich činnost se převážně

datuje od 19. století. Působnost hasičského sboru v obci je velmi důležitá a většinou i

dlouholetá. Sbor zastává hned několik funkcí, a to nejen co se týče požární ochrany, ale

zasahuje i do oblasti kulturní a společenské. Zvolené téma vychází z vlastního poznání i

zkušeností s členstvím v dobrovolném hasičském sboru.

V mé bakalářské práci se budu snažit upřesnit význam hasičského

sboru pro obec a zmapovat všechny aspekty jeho vlivu na její chod. Následně se

pokusím zjistit, jaké funkce zastává sbor dobrovolných hasičů v občanské společnosti

dané obce a jaký je jeho význam pro různé oblasti života v ní. Ze sociologického

hlediska se zaměřuji na organizaci sboru, jeho důležitost pro členy i pro místní

obyvatele. Výzkum budu provádět na jedné konkrétní obci.

Bakalářská práce je výsledkem empirického šetření s využitím kvalitativní

metodologie prostřednictvím řízených rozhovorů podle návodu. Při studiu literatury

jsem se zaměřovala na autory pojednávající o dobrovolnictví, společenském či

spolkovém životě v obci a o občanské společnosti. Z literatury jsem čerpala informace,

které mi pomohly k hlubšímu nahlédnutí do těchto oblastí. Po prostudování některých

titulů jsem zjistila, že nejsou tak přínosné a nenaplnily mé očekávání.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá současným stavem

poznání, kde z prostudované literatury uvádím vybrané charakteristiky občanské

společnosti, které by co nejvíce odpovídaly situaci ve zkoumané obci. Dále se zaobírám

občanským sektorem, jeho definicí a rozdělením organizací patřící k němu. Jako

poslední v této části popisuji pojem hasičství. Zde je uvedena právní úprava hasičské

činnosti, její historie a poté rozdělení a popis sborů dobrovolných hasičů. Druhá část je

výzkumná. Začíná deskripcí terénu, poté přechází k metodice výzkumu. Dále pokračuje

samotným průběhem výzkumného šetření, odpověďmi na výzkumné otázky a končí

interpretací výsledků.
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1. Současný stav poznání

1.1 Občanská společnost

1.1.1 Občanská společnost – charakteristika

Občanskou společnost lze charakterizovat pomocí mnoha definic. V literatuře

jsem se pokoušela hledat charakteristiky občanské společnosti odpovídající velikosti

zkoumané obce. Okrajově bych jen chtěla zmínit vývoj pojmu občanská společnost.

Tento vývoj rozlišuje John Keane ve 4 fázích:

„ 1. OS je stále totožná se státem, ale je charakterizována coby omezená,

centralizovaná, ale konstituční monarchie;

2. OS se poprvé naprosto odděluje od státu a působí protichůdně vůči státu, kontroluje

jeho despotické mechanismy;

3. OS zůstává oddělena od státu, odděluje se i od intimní sféry rodiny a domácnosti,

ale funguje jako podřízená, převážně ekonomická složka regulujícího státu;

4. OS si udržuje předchozí užší vymezení jako samostatná sféra, ovšem

vrací se pomocí formy sdružování ke své předcházející kontrolní a doplňující funkci

vzhledem k státu“ [Keane citován in Strnadová 2008: 47]

Je zde vidět posun od občanské společnosti, která byla stejná jako politická

společnost. Posun pokračuje k popisu současného stavu občanské

společnosti. Díky různým organizacím, sdružením či spolkům a společenskému

životu ve městě i na vesnici jsou lidé zapojeni do společenského dění. Lidé tak mohou

poznat nové věci, jiné lidi, navázat nové kontakty, utvořit si nové názory a postoje, dále

mají možnost nahlédnout do nových míst a věcí, které doposud neměli možnost poznat.

Občanská společnost tedy napomáhá lepšímu chodu společnosti.

Někteří autoři jako Rueschemeyer, Stephens, Hubner nebo Linz

zdůrazňují, že k občanské společnosti patří veškeré podoby občanských sdružení.

„Společným a základním rysem občanské společnosti je, že zahrnuje všechny formy

občanské angažovanosti, které mají nenásilný, dobrovolný, kolektivní a veřejný

charakter“ [Brokl 2002: 27] Strnadová ve své publikaci uvádí zásady, které by měly

v liberální občanské společnosti platit. Jednou ze zásad je, aby existovala pluralistická


[…]


tady chceš bydlet, když se baráky nestaví a pozemky už skoro taky nejsou, nebo když

jsou tak už jsou někým skoupený a pak jsou ještě dražší.

39:48 V: A tak myslíš si, že nedostatek toho bydlení má i nějaký vliv na nové členy. Že

právě díky tomu nemáte třeba tolik nových zájemců?
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39:58 R: No to taky. Jako nouze o ty členy zatím není, ale za chvíli asi bude. Jako roky

nám přibývají, taková ta „stará garda“ co nás roky držela, tak ještě tady pár let budou,

ale už za chvíli nebudou ve výjezdovce. No a to ti ubude třeba 5 lidí, může se stát

cokoliv. Třeba neprojdeš zdravotní prohlídkou a skončíš v pětačtyřiceti, je to takový

ošemetný. Vlastně každý druhý rok musíme chodit na lékařský prohlídky, na to EKG.

Kdo používá ty dýchací přístroje, tak musí chodit na spirometrii. Takže těch okolností je

hodně. Potom se třeba může stát, že ti přijde někdo z těch chlapů, mu třeba bude 60, do

práce ještě bude chodit, ale přijde a řekne „hele já už na ty výjezdy prostě nemám“. A

člověk s tím nic neudělá.

41:26 V: Ale tak ten člověk se může do toho sboru zapojit i jinak, ne?

41:30 R: Jo to jako bude třeba na plese pomáhat, nebo okolo je jiná činnost. Ale taky se

může stát, že i tohle už nebude chtít dělat. Taky se mi stalo, že jeden kluk přešel k nám

z kroužku mladých hasičů do výjezdovky. No vloni mi oznámil, že se prostě necítí na

to, aby v tý výjezdovce byl. Jako hasič je pořád, ale ve výjezdovce už není. Já jsem to

uznal a prostě v pohodě, stačí to jen říct. Jen kdyby třeba změnil názor, tak jsem mu

řekl, ať klidně zase přijde.

42:43 V: A co považuješ asi za největší úspěchy tohohle sboru? Co by tak stálo za

zmínku.

42:57 R: Jako celkový úspěch tý jenotky nebo toho sboru je pomoc těm lidem. Byli

jsme párkrát na povodních, tak prostě člověk vidí, co ta voda těm lidem vezme a udělá.

Když ty lidi neměli pití, pak ani neměli kde bydlet. Tak ta psychika těch lidí, jak jsou

z toho všeho zničení. … No a jako škoda, že to nedělali už dřív ti chlapi tady ve sboru.

Mám na mysli teďka tu soutěž, který jsme se poprvé účastnili, ten Dobrovolný hasič

roku. No a děkujeme za ty hlasy od těch lidí, jako třetí místo nám uteklo o 54 hlasů. Ale

nevadí, důležitý je zúčastnit se toho. A z těch 21 jednotek z východních Čech být mezi

4 nejlepšími, to je pro nás úspěch. No a z těch zásahů už máme na letošek vybráno, tak

uvidíme jestli nám to štěstí bude přát. A zda se dostaneme opět do finále.

44:39 V: Takže máte v plánu rozjet větší kampaň?

44:43 R No budeme muset. Jako loni to bylo narychlo. Jsem byl v Praze od generálního

ředitelství převzít bezplatně Toyotu a shodou okolností mi kamarád, který je v Praze na
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generálním ředitelství. Tak mi říká, proč mi se nepřihlásíme do té soutěže. A já jsem o

tom skoro nevěděl, no a přijel sem domů a tak nám to nedalo. No a přihlásili jsme jak

sbor, tak i výjezdovou jednotku. Sbor neprošel, ale za zkoušku nic nedáš. Třeba ten sbor

vyjde v dalších letech. No a když jsme se dostali do finále, tak jsem doma jásal. Jako

přiznám se, byl jsem trochu zklamaný, že to na tu bednu nevyšlo. Já jsem se koukal jen

na stránky, kde se hlasovalo a o počtu smsek jsem neměl tušení. A v mailech jsme byli

asi o 100 hlasů vepředu, ale vyhrál někdo jiný. A jako já jim to přeju, no a vyhrál sbor,

který vyhrál asi 5krát za sebou. Oni jsou i JPO II my jsem JPO III. Takže ty zásahy mají

jiný, no ale zachránili člověka a to je hlavní. My teda taky, horolezce, ale tam to měli

zajímavější. No ale je to hlavně o hlasování těch lidí. Třeba to ale vyjde letos, uvidíme.

46:57 V: No tak budu držet palce. A já si myslím, že jsme probrali vše a mockrát děkuji

za rozhovor.

47:01 R: Nemáš zač.
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5. Kódovník – členové SDH
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Kódovník – obyvatelé obce
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6. Obrázky

Obrázek 1 – Zasedání na Valné hromadě v klubovně sboru (Zdroj: SDH)

Obrázek 2 – Sběr železného odpadu (Zdroj: SDH)

21

Obrázek 3 – Účast na galavečeru Ankety dobrovolných hasičů roku (Zdroj: Kronika SDH)

Obrázek č. 4 – Zásah na svatbě jedné členky sboru (Zdroj: Autor)
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Obrázek 6 – Taneční parket na hasičském plese (Zdroj: SDH)

Obrázek č. 5 – Oslava 130. let od založení sboru: nástup členů sboru v uniformách a s vlajkou sboru

před hasičskou zbrojnicí (Zdroj: Kronika SDH)
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Obrázek 7 – Zapálení hranice na čarodějnicích (Zdroj: SDH)

Obrázek 8 – Animační program na dětském dni (Zdroj: SDH)
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Obrázek 9 – Den dětí: výlet s mateřskou školkou k profesionálním hasičům

do Hradce Králové (Zdroj: SDH)

Obrázek 10 – Dětský hasičský tábor Soptík: fingování nehody a nácvik

poskytnutí první pomoci (Zdroj: SDH)