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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka zkoumanou problematiku zasadila do kontextu sociologických přístupů k proměnám
a funkcím občanské společnosti, k níž patří také sbory dobrovolných hasičů. Zkoumá, jaké
funkce plní sbor dobrovolných hasičů ve vybrané obci, do jakých oblastí jeho činnost
zasahuje a jaký význam přikládají organizaci její členové i obyvatelé. Zajímá se o to, kdo tvoří
členy sboru, jaké vztahy se uplatňují ve sboru a jaké je působení členů mimo sbor. Sbory
dobrovolných hasičů patří k důležitým aktérům místního rozvoje a výzkum jejich činnosti
pomáhá lépe poznat také potenciál pro rozvoj občanské společnosti a venkovských obcí
v kontextu soudobých společenských změn.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne
Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Autorka mohla
podrobněji popsat členskou základu SDH a zvýraznit změny, které SDH v posledních
desetiletích zaznamenal;
pro zpracování své práce lépe využít inspirací z prostudovaných zdrojů, diskutovaných nebo
zkoumaných problémů;
kromě rozhovorů také využít další techniky sběru dat, doplnit rozhovory o nezávislá data;
výsledky podrobněji doložit a vyargumentovat;
v průběhu šetření identifikovat problémy a klást nové otázky, které by překročily rovinu
základního popisu;
v interpretaci zpracovaných dat uplatnit více odborných přístupů;
zdůraznit v závěrech důležitá zjištění.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

V práci mohla být důsledněji propojena přílohová část s textem práce. V některých případech
není stylistika na úrovni odborného textu.

Otázky k obhajobě práce

Do možné rozpravy navrhuji otázky:
Které faktory zejména ovlivňuji existenci a činnost SDH (obecně a na příkladu realizovaného
šetření)?
Které společenské změny se zejména promítají do činnosti SDH?
Mění se členská základna SDH (v posledních desetiletích)? Jak lze vysvětlit?
Mění se činnost SDH (v posledních desetiletích)? Jak lze vysvětlit?
Mění se funkce SDH (v posledních desetiletích)? Jak lze vysvětlit?
Liší se (podle jakých ukazatelů) členové SDH od ostatních obyvatel obce?
Které poznatky považuje autorka s ohledem na sociologické přístupy k občanské společnosti
za zvláště důležité?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

Autorka pracovala samostatně, se zájmem o téma, konzultovala postup, snažila se v průběhu
šetření doplňovat nové poznatky a korigovat sběr dat. Zpracování dat si vyžadovalo více
pozornosti i času. S ohledem na získané poznatky, které nejsou plně rozvedeny v textu práce,
lze předpokládat, že autorka využije možnost jejich prezentace v rámci ústní obhajoby.

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

V závislosti na obhajobě C.

30. 05. 2019, Čeperka PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku